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 Úvod

Tématem předkládané bakalářské práce je vliv sunnitského islámu na

formování a proměny institucí a politické kultury v Egyptě a Tunisku

v období od vzniku republik (1952, 1956) až do takzvaného Arabského jara.

Metodologií byla zvolena komparace a to z několika důvodů. Prvním je

jejich podobný vývoj v daném období a relativně stejná historická zkušenost

se sunnitským islámem. Významným spojujícím prvkem obou zemí je silná,

etablovaná občanská společnost, která má zkušenost s autoritativní vládou

„jednoho muže“. Dalším důvodem je to, že i přes podobnosti dopadly

revoluční vlny v obou zemích odlišně. Právě na tomto odlišném vývoji

práce ukazuje, že sunnitský islám není konzistentní a regionálně se liší a

v kombinaci s politickou kulturou daného území může mít sunnitský islám

odlišný vliv na politické instituce. V obou zemích práce zkoumá proměnu

volebních preferencí elektorátu a zvyšující se frekvenci nábožensky se

orientujících skupin. Aktivita nábožensky orientovaných skupin nutně vede

k bližšímu zkoumání náboženského aktivismu, ale na druhé straně i ke

zkoumání autoritářství a populismu vedeného islámskou rétorikou v rámci

„politického islámu“.

Hlavním referenčním objektem předkládané práce jsou však

revoluce. Práce si klade za cíl vystopovat hlavní mobilizační impulzy, které

zapříčiňují revoluce. Revoluce by totiž nehledě na určitý prostor měly mít

podobné příčiny, motivaci a tím pádem i podobné následky. Ve zkoumaném

prostoru, ale došlo k úplně odlišnému výsledku. Sledovanou veličinou bylo

zvoleno náboženství a jeho propojenost s politikou, potažmo s aktivizační

schopností mobilizovat obyvatele. Proto bude značný prostor věnován

sunnitskému islámu a jeho specifikům v rámci politické vědy.

Bakalářská práce je složena ze dvou hlavních kapitol a několika

podkapitol. První část se zabývá sunnitským islámem, vymezením

základních pojmů a specifickým vývojem v obou zemích a také jeho vlivem

na politické instituce a politické aktéry. V další části se práce věnuje

sekularismu, který má nesporný vliv na podobu politické kultury v Egyptě i
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Tunisku. Druhá kapitola má historicko-analytický charakter. Je rozdělena do

dvou hlavních částí podle oblastí výzkumu tedy do části zkoumající Egypt

od nástupu prezidenta Gamála Abd-an Násira až do počátku Arabského jara

a do části zabývající se Tuniskem, kdy přišel do čela exekutivní moci

Habiba Ben Ali Bourguiba až do začátku Arabského jara.

Práce vychází především z publikací Miloše Mendela, Eduarda

Gombára a Luboše Kropáčka a z publikace Arabské revoluce Ondřeje

Beránka, co se česky psané literatury týká a ze zahraničních zdrojů čerpá

hlavně z titulů Sajjida Qutba (kvůli bližšímu pochopení sekularismu a

radikalismu sunnitského islámu) a poté z publikací zabývajících se

konkrétními měřenými subjekty a relevantních publikací zaměřených

především na téma sekularismu.

Sunnitský islám byl zvolen jako jeden z hlavních určujících faktorů

vztahu mezi politickou kulturou, společností a institucemi v rámci

zkoumaných zemí. Je mu tedy věnována úvodní část práce. Především se

jedná o jeho konkrétní dopady na formování institucí, politické aktéry a

snahy o vybudování ideálního modelu fungujícího politického prostředí.

Dále se práce zaměřuje na problematiku sekularismu. Práce vychází

z premisy, že v obou zemích došlo k odlišnému výsledku revoluce i za

předpokladu výše zmíněných společných znaků. Zde se naskýtá výzkumná

otázka: mohl být sekularismus příčinou vzniku revolucí? Sekularismus

v prostředí obou zemí velmi silně rezonuje a je tedy blíže zkoumán i v této

práci.

Druhá kapitola nastiňuje politickou kulturu a zvyklosti jednotlivých

zemí v průřezu existence republik a v kontextu institucí zakotvujících

politické a právní nastavení. První revoluce úzce souvisí s vymezováním se

vůči koloniální nadvládě, a tudíž této problematice přísluší první řádky. V

druhé části analytické sekce jsou rozvedeny historické souvislosti obou zemí

na pozadí fungování politických institucí a vládnoucí garnitury. Následuje

část zaměřená na sledování islamistických, fundamentálně vymezených

entit a zohlednění jejich nesporného vlivu na politickou kulturu a instituce.

Konkrétně se jedná o Muslimské bratrstvo v Egyptě a Sdružení pro

zachování Koránu a Hnutí islámského směru v Tunisku. Detailněji práce
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zkoumá tyto výše zmíněné entity z důvodu jejich klíčového postavení

v rámci formování politické mobilizace obyvatelstva.

Následná pasáž je zaměřena na hlavní revoluce a protesty které byly

mobilizovány na základě náboženské rétoriky, nebo souvisely se ziskem

větších náboženských svobod v obou zemích, na jejich příčiny, průběh a

výsledek. Sledován je především prvotní impulz, který byl hybnou silou

revolucí a jeho spojitost s mobilizační schopností politického islámu, nebo

spíše zpolitizovaného islámu a výsadního postavení establishmentu

v kontrastu se střídavě usurpovanými a protěžovanými islámskými lidovými

hnutími a stranami. Tím logicky krystalizuje výzkumná otázka: existuje

jednotící prvek revolucí ve zkoumaných zemích, který je stejný?

Poslední část práce analyzuje zjištěné poznatky a celkovou návaznost

sunnitského islámu a jeho projevů v podobě mobilizace obyvatelstva na

proměnu kulturního a politického prostředí.
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 Historie a vývoj sunnitského islámu

Základním úskalím pro bližší zkoumání islámu a pojmů s ním

spojených, je vymezení přesné definice slov jako islám, islamizmus,

islamisté a islamizace, umma, fatwa, chalífa a další. Tato práce vychází

z tradičního pojetí islámu jako náboženství, které je praktikováno muslimy

nehledě na jejich kmenovou příslušnost, rasu či státní příslušnost, tudíž se

v této části nebudeme zabývat konkrétními islámskými skupinami. Tím

pádem můžeme pominout i problematiku vymezení pojmů „islamizmus“ a

„islamisté“, jež jsou spjaty se šířením konkrétní islámské rétoriky

konkrétních náboženských skupin. Pojem „islamizace“ je spojen s procesem

implementace islámu a bude mu v následujících řádcích věnována

pozornost.

Účelem vymezení těchto pojmů je především snaha o vyvarování se

nepřesných formulací, které vedou k neúplnému pochopení problematiky.

Všechny pojmy zde zmíněné se vážou na hlavní sledovanou proměnnou a to

na vliv sunnitského islámu, na utváření politické kultury, politických aktérů

a institucí. Termíny jsou dále úzce spjaty i s hlavní analytickou částí práce,

která se zabývá mobilizační schopností islámu a proto je zásadní tyto

fundamenty správně rozklíčovat.

Všechny tyto výše zmíněné pojmy odkazují k náboženství, které se

vymezilo vůči křesťanství a judaismu a zároveň bylo o mnohé aspekty, obu

starších náboženství, obohaceno. Zásadním rozdílem v islámu oproti výše

uvedeným náboženstvím je především přímá participace Muhammada,

jakožto proroka islámu, na politickém životě, utváření kulturních základů

muslimů a zavádění muslimské obce neboli ummy, která de facto existovala

a reálně fungovala, na rozdíl například od ekvivalentní představy božího

království v křesťanství. Společné aspekty jsou vidět na podobné symbolice,

které islám stejně jako křesťanství a judaismu uznává. Práce pak blíže

zkoumá sunnitský islám, který je hlavním převažujícím proudem v islámu a

je hlavním náboženstvím de jure v obou vybraných zemích (Mandaville

2014: 205).

Je nutné se blíže věnovat pojmům, ze kterých sunnitský islám

vychází. Základním dokumentem, sborníkem, či souborem pravidel a tradic,
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jimiž se sunnité řídí, jak už bylo naznačeno, je sunna. K dalším pramenům

patří právo šaría a hadíthy. Tyto prameny vznikaly a byly obohacovány po

celá staletí a od původní mluvené formy se značně liší. A to i proto, že se

liší kontext jednotlivých zemí, jejích zvyků a kultury. Nicméně lze s dávkou

zjednodušení použít krátké definice těchto pojmů.

Šaría je podle Kropáčka: „(…) souhrn Božského řádu přikázaného

lidstvu, neproměnný morální zákon.“ (Kropáček 2006: 117). Malá

encyklopedie islámu a muslimské společnosti zase říká, že (šaría) je „soubor

ustanovení Božího řádu.“ (Ostřanský, 193). Pro naše účely je podstatné


[…]


islámského socialismu a prosazování sekularismu. Nutně tedy muselo dojít

ke střetu těchto dvou odlišných pohledů na svět.

Ve druhém případě se Ghannúší v Tunisku také snažil o určitou

obrodu islámu a taktéž nebyl v milosti u vládnoucího režimu. Po několika

pokusech o legalizaci islamistické strany se Ghannúší rozhodl pro emigraci.

Až po začátku Arabského jara se vracel do Tuniska jako u muslimského

obyvatelstva oblíbený disident a pomohl konsolidovat v Tunisku (s již

povolenou stranou) demokratický politický systém.

Vrcholem emancipačních procesů muslimů, který se stal milníkem

v arabském muslimském světě, bylo Arabské jaro, během kterého

mobilizace obyvatelstva kulminovala na nejvyšší bod a vedla ke svržení

mnohých zavedených a zdánlivě neotřesitelných režimů. Vývoji Arabského

jara a jeho důsledkům se věnuje poslední část práce.
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 Závěr

Předkládaná práce si stanovila za cíl zjistit, jaký vliv měl sunnitský

islám v období od roku 1952 v Egyptě a od roku 1956 v Tunisku až do

začátku Arabského jara vliv na fungování politických institucí a politickou

kulturu. Hlavním předpokladem práce je fakt, že ačkoli mají obě země

společné historicko-společensko-náboženské fundamenty, liší se jejich

výsledný výstup v podobě Arabského jara, které v obou zemích dopadlo

odlišně. Zkoumanými subjekty jsou strany, které mají ve svém programu

definován sunnitský islám jako jeden z hlavních bodů a obě se účastnily

Arabského jara. Dále se práce zabývá vlivem politických činitelů na

politickou kulturu, jejich roli v proměně politické kultury a s tím spojenou

návaznost na sunnitský islám, popřípadě radikální sunnitský islám. V práci

jsou blíže zkoumány i další revoluce, u kterých se předpokládá, že v užším

časovém úseku revolučního období, budou hnutí, strany a političtí činitelé

náchylní k formulaci požadavků a tím se odhalí jejich hlavní motivace.

Tedy, že intenzita a nekoncepční chování obyvatelstva a politických činitelů

během stávek, revolucí či protestů odhalí hlavní motivační prvky, za které

práce považuje právě náboženskou sounáležitost k sunnitskému islámu.

V první kapitole se práce zabývá bližším zkoumáním vývoje islámu

a termínů s ním spojovaných, které bývají často dezinterpretovány a vedou

tak k milnému chápání sunnitského islámu. Dále se práce věnuje typologii

s islámem nejvíce spojované a definuje pojem sekularizace, který je

považován za jeden hlavních motivačních prvků vlivu islámu na politické

procesy. Zvyšující sekularizaci opravdu lze považovat za jeden z hlavních

motivačních impulzů pro mobilizaci obyvatelstva. Následující část práce

zkoumá vliv kolonialismu na mobilizaci obyvatelstva a tím zvýšenou

kumulaci prosazování islámské náboženské rétoriky. I zde dochází ke

korelaci s předpokladem, že boj za osvobození vedl k mobilizaci

obyvatelstva a to díky stresování a zveličování muslimské identity

obyvatelstva. Práce se také dotýká problematiky kooperace vedení států se

západními nebo východními mocnostmi, které jsou islamisty ztotožňovány

se sekularismem. I na této problematice práce ukazuje, že to je jeden

z mobilizačních prvků obyvatelstva za prosazování islámských hodnot a
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tradic. Práce také zohledňuje vliv koloniálních mocností na oba státy, kdy se

vliv koloniální Francie na Tunisko liší od vlivu Velké Británie na Egypt.

Druhá kapitola se zabývá konkrétními politikami v obou zemích,

prosazovanými autoritativními vůdci, kteří kalkulovali s islámem buď jako

oporou pro svůj režim, nebo se ho naopak snažili co nejvíce utlumit. Od

jejich počínání se pak odvíjela intenzita snahy o emancipaci islámskými

náboženskými skupinami a organizacemi, kterým je věnována předposlední

část druhé kapitoly.

Práce dochází k závěru, že vliv sunnitského islámu na politickou

kulturu a instituce byl nejvýznamnější právě během revolucí, stávek a

protestů artikulujících požadavky ve formě většího zapojení islámu do

státoprávního uspořádání. Na základě protestů byli vůdci nuceni vyslyšet

hlas lidu anebo ho potlačit. Během let 1954 – 2011 v Egyptě se podařilo

islamistům prosadit větší integraci práva šaría do mechanismů státu i přes

represe a nemožnost artikulace zájmů na politické úrovni, které jejich

snažení stěžovalo. Revoluční rok 2011 přinesl zásadní zlom, který vedl ke

zvolení jednoho z hlavních představitelů islamistů do vrcholné politické

funkce. Potenciál zůstal ovšem nevyužit a to dílem politické unáhlenosti a

prosazování příliš radikálních změn do fungování státu.

Tunisko v období let 1956 – 2011 se vyvíjelo podobně jako Egypt.

Nicméně menší počet obyvatel a menší území, kterým Tunisko disponuje,

může být v porovnání s Egyptem jedním z hlavních důvodů klidnějšího

průběhu zkoumaného období, co se týká revolucí, výskytu radikálního

způsobu odboje proti vládě, tak i turbulentních změn ve vedení státu.

Obecně lze konstatovat, že náboženské cítění v Tunisku je do značné míry

kompatibilní s demokracií. O tom svědčí právě rozdílný výsledek

Arabského jara, kdy podobně jako v Egyptě vyhrála islamistická strana

volby, ale šetrnější přístup k implementaci radikálních požadavků, snaha o

širší konsenzus mezi stranami a slabší návaznost politických špiček na

armádu, vedli k odlišnému výsledku v podobě minimálních ztrát na životech

demonstrantů, fungující konsenzuální vlády a plně fungujícího liberálního

prostředí.
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