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Martin Šefr se ve své bakalářské práci rozhodl analyzovat vliv sunnitského islámu v Tunisku a

Egyptě od 50. let 20. století. Jako svoji závislou proměnou si vybral vypuknutí a průběh revolucí

v obou zkoumaných zemích konče událostmi tzv. arabského jara. Autor vychází z logické

úvahy, že ač Egypt i Tunisko disponují podobnými sociálními, kulturní a politickými

charakteristikami, tak revoluce v nich probíhali a probíhají dosti odlišným způsobem. Jako cíl

si dal autor tedy vyzkoumat, do jaké míry je to ovlivněno různými podobami islámu v těchto

zemí, o kterých implicitně předpokládá, že mají rozdílný mobilizační dopad na společnosti obou

zemí a tedy i rozdílný vliv na aktuální politickou situaci.

Největším problémem práce je její teoretická i obsahová nevyhraněnost. Zjednodušeně

se dá říct, že autor chtěl postihnout a prozkoumat až příliš mnoho jevů najednou. Nejprve tvrdí,

že bude zkoumat „mobilizační impulzy, které zapříčiňují revoluce“ a tyto mobilizační impulsy

budou zkoumány jako silně ovlivněny podobou islámu vyznávaného v dané zemi (a také jak a

s ním různorodě pracováno) (s. 8). Poté tvrdí, že islám je jedním z určujících faktorů vztahu

mezi politickou kulturou, společností a politickými institucemi. Toto spojení však není v práci

nikde dostatečně rozpracováno, jedné, čeho se nám podrobněji dostane, jsou politické strategie

a ideje několika islámských politických hnutí bez hlubší generalizace. Autor také neuvádí, co

myslí onou politickou kulturou (např. v intencích klasické práce S. Verby political Culture),

nebo politickými institucemi (např. jak jsou pojímány v historickém institucionalismu).

Následně se v práce objevuje ještě koncept sekularismu, který však v práci působí dosti

neorganicky a jediné, co se dozvíme, že aplikace sekularismu je mimo turecký případ

problematická. Pokud je v práci se sekularizmem pracován (jako např. ve spojitosti s Násirem

a Sadatem), omezuje se autor na spíše obecné fráze, než detailnější prozkoumání problému.

Příkladem jsou s. 11-19 předkládané bakalářské práce. Obsahují pěknou charakteristiku

sunnitského islámu, která ale neslouží k nějakému explicitnímu teoretickému uchopení

problematiky, která by byla následně v práci využita. Dozvídáme se sice základy sunnitského

islámu, autor však nepřistupuje k propojení politického islámu s jeho hlavním tématem,

revolucemi. Pokud však nevíme, jaké jsou předpokládané vazby mezi revolucí a islámem

v arabském světě (např. skrze mobilizace, agregaci nespokojenosti obyvatel, přímý boj proti

státu apod.), tak ani nemůže adekvátně zkoumat, jakou roli hraje sunnitský islám v případě

politického vývoje Egypta a Tuniska. Podobně je tomu s charakterizací různých směrů

současného politického islámu (modernismus, fundamentalismus apod.). Samotný popis těchto

směrů je kvalitní, ale autor s ním v další práci pracuje pouze málo.

Obdobně je tomu v případě části pojednávající o politickém vývoji Tuniska a Egypta.

Z hlediska deskripce je to dobrá pasáž, do které se však míchají věci, které nejsou ani minimálně

rozpracovány (mobilizační vliv kolonialismus, egyptský militarismus), a za druhé, nelze z nich

jednoznačně vyčíst, jak ukazují vliv jednotlivých nezávislých proměnných na vznik a průběh

revolucí. Tomuto průběhu vývoje textu práce také odpovídá poměrně slabá analýza spolu

se závěrečnou částí, které nejsou schopny fundovaně odpovědět na základní otázku, proč měl

průběh revolucí v Egyptě a Tunisku tak rozdílný průběh. To se týká zejména rozdílných

praktických požadavků a strategií islámských hnutí, kde se autor pouze uchylují ke

konstatování, že islamisté v Tunisku jsou umírněnější a politické špičky v této zemi mají slabší

provázanost s armádou. Dále je také škoda, že autor nevyužil některé již dlouhou dobu

zavedených teorií týkajících se sociálních revolucí (např. T. Skocpol, B. Moore) a nesnažil se

jejich poznatky skloubit se specificky islámským prostředím jím zkoumaných států.

Autor čtenáři neulehčuje snahu o pochopení jeho textu místy poněkud nelogickým

členěním textu, kde text někdy matoucím způsobem „skáče“ od jednoho tématu k druhému. To

je ale podle mého názoru způsobeno tím, že autor sám nemá zcela jasnou představu, v jakém

vztahu jsou jím zkoumané vlivy na povahu revolucí v arabském světě, protože jinak by byl

průběh práce určitě provázanější a četl by se lépe. Co se týče jazyka práce, tak se jeho úroveň

pohybuje na standardní úrovni, kde nezaznamenávám žádná zásadnější pochybení. Seznam

literatury používané autorem je dostačující, ale jistě by se dalo k tak frekventovanému tématu

najít více adekvátních zdrojů, než jaký počet jich shromáždil autor.

Předkládaná práce obsahuje některá dobrá místa, ale co ji sráží kvalitativně dolů je její

slabé teoreticko-metodologické ukotvení a mnohdy poněkud chaotický způsob výkladu.

Nicméně, autor i přes závažná pochybení popsaná výše prokázal alespoň základní schopnost

navrhnout výzkumný problém a následně jej přijatelným způsobem zpracovat za pomocí

odborné literatury. Proto práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 15. 8. 2016 Mgr. Stanislav Myšička, Ph. D.